UBND QUẬN TÂN BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 234/GDĐT-PT

	Tân Bình, ngày 09 tháng 3  năm 2018

	V/v tiến độ công tác chuyên môn THCS
từ tháng 3 đến tháng 6 năm 2018.

Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở (Công lập-Ngoài công lập).
Thực hiện Kế hoạch số 1033/KH-GDĐT-TrH ngày 11/9/12017 về Kế hoạch Chuyên môn cấp Trung học cơ sở năm học 2017 - 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai tiến độ thực hiện hoạt động chuyên môn cấp Trung học cơ sở từ tháng 3/2018 đến tháng 6/2018 như sau:
1. Nội dung công tác
· Các trường tiếp tục tổ chức thực hiện dạy học theo chủ đề; hoạt động trải nghiệm sáng tạo; tiết học ngoài không gian lớp học; đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; đổi mới cách ra đề kiểm tra… theo đúng kế hoạch.
· Tiếp tục thực hiện kiểm tra chuyên môn các trường theo kế hoạch.

· Thực hiện bộ đề kiểm tra học kỳ II các bộ môn.

· Thực hiện chuyên đề các bộ môn theo kế hoạch của trường Bồi dưỡng Giáo dục.
· Tham dự kỳ thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia (đề tài của học sinh trường THCS Nguyễn Gia Thiều).

· Tiếp tục bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi của quận dự thi cấp thành phố.
· Tổ chức đưa học sinh dự thi học sinh giỏi cấp thành phố tại các hội đồng coi thi.

+ Môn Sử, Địa, Ngoại ngữ tại trường THPT Nguyễn Hữu Thọ.

+ Môn Lý, Hóa, Sinh, TNKHTN tại trường THPT Marie Curie.

+ Môn Văn, Toán, Kiến thức tổng hợp thực tiễn thi tại trường THPT chuyên Trần Đại Nghĩa.

+ Môn Tin học thi tại trường THPT chuyên Lê Hồng Phong.

+ Môn Công nghệ thi tại THPT Nam Kỳ Khởi Nghĩa.

· Tổ chức kiểm tra công tác thư viện trường học.
· Tổ chức kiểm tra hồ sơ học vụ đợt 2 (công văn số 13/GDĐT-PT ngày 03/01/2018 của Phòng GDĐT).
· Thi Nét vẽ xanh cấp quận và thành phố.
· Hướng dẫn ôn tập và tổ chức kiểm tra học kỳ 2.

· Tổ chức cho học sinh lớp 9 ôn tập cuối năm và ôn tập thi tuyển sinh lớp 10

· Thống kê, báo cáo cuối năm cấp THCS các bộ môn và các hoạt động giáo dục.
· Rà soát, lập danh sách học sinh đạt thành tích trong các hội thi, phong trào cấp quận, thành phố, toàn quốc; đề cử giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi để tuyên dương trong Lễ Tuyên dương học sinh giỏi năm học 2017 - 2018.

· Tổ chức kỳ thi giải toán bằng máy tính cầm tay cấp quận.
· Tổ chức Kỳ thi nghề phổ thông cấp THCS.
· Thực hiện công tác xét tốt nghiệp Trung học cơ sở.
· Các trường tổ chức tư vấn về chọn nguyện vọng vào lớp 10, hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS.
· Lập hồ sơ dự thi tuyển sinh 10 cho học sinh lớp 9; Báo cáo số liệu học sinh dự thi; lập danh sách CB-GV có con, em thi lớp 10 năm học 2018 - 2019.
· Tham gia kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và Trung học phổ thông quốc gia theo sự điều động của Sở GDĐT.

· Hoàn tất hồ sơ đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, giáo viên năm học 2017 - 2018.

· Báo cáo công tác bồi dưỡng thường xuyên năm học 2017 - 2018.

· Tổng kết công tác Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2017 - 2018.

· Tổ chức cho học sinh khối 6, 7, 8 kiểm tra lại.

· Thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2018 - 2019.

2. Tiến độ thực hiện
	Thời gian
	Nội dung công tác

	05/3/2018
	· Các trường nộp bộ đề kiểm tra học kỳ II các bộ môn.

	Từ 5/3 đến 21/3/2018
	· Thi Giáo viên giỏi cấp Thành phố (Vòng thực hành).

	Từ 19/3 đến 22/3/2018
	· Thi Khoa học kỹ thuật cấp Quốc gia

	29/3/2018
	· Học sinh dự thi học sinh giỏi cấp Thành phố tại các hội đồng coi thi.

	Tháng 3/2018
	- Tham gia Ngày quốc tế Pháp ngữ lần thứ 12.

	Từ 5/3 đến 18/3/2018
	- Cuộc thi “Giao thông học đường” trên Internet.

	Tháng 3/2018
	- Tham gia Giải thể thao học sinh cấp Thành phố.

	Tháng 3/2018
	- Tham gia Hội thi Nét vẽ xanh cấp thành phố.

	Tháng 3/2018
	- Tham gia Hội thi vẽ tranh chào mừng 26/3 do Hội đồng Đội tổ chức.

	Từ 20/3 đến 21/3/2018
	- Hội thi “Tin học trẻ” quận Tân Bình năm 2018.

	Tháng 3/2018
	- Kiểm tra chuyên môn trường THCS Hoàng Hoa Thám.

	Tháng 4/2018
	- Kiểm tra chuyên môn trường THCS Ngô Sĩ Liên.

	Từ 24/4 đến 07/5/2018
	 - Tổ chức kiểm tra cuối học kỳ 2 theo kế hoạch.

	Từ 23/4-28/4/2018
	· Rà soát, lập danh sách học sinh đạt thành tích trong các hội thi, phong trào cấp quận, thành phố, toàn quốc; đề cử giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi để tuyên dương trong Lễ Tuyên dương học sinh giỏi năm học 2017 - 2018.

	Dự kiến 14/5/2018
	- Thống kê, báo cáo cuối năm.

	Dự kiến 15/5/2018
	- Thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp Quận.

	22/5/2018
	- Thi nghề cấp THCS.

	Dự kiến 17 và 18/5/2018
	· Lễ Tuyên dương học sinh giỏi.

	Tháng 5/2018
	· Thực hiện công tác xét tốt nghiệp THCS và hồ sơ dự thi tuyển sinh lớp 10.

	Từ 05/5 đến 18/5/2018
	· Kiểm tra hồ sơ học vụ đợt 2 (theo lịch phân công).

	Tháng 5/2018
	· Đánh giá chuẩn Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, giáo viên năm học 2017 - 2018.

	Tháng 5/2018
	· Thực hiện công tác xét tốt nghiệp Trung học cơ sở.

	Dự kiến 02/6 và 03/6/2018
	· Thi Tuyển sinh lớp 10 năm học 2018- 2019.

	Từ 18/6 - 23/6/2018
	· Tổ chức cho học sinh khối 6, 7, 8 kiểm tra lại.

	Tháng 6/2018
	· Tập hợp hồ sơ thi đua.

	Tháng 6/2018
	· Triển khai kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2018 – 2019.

Nơi nhận:

        KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

           PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lưu VP.

(đã ký)
                                      Phan Văn Quang
PAGE
3